Được hình thành trên mảnh đất cổ, nơi có chiều dài văn hoá và truyền thống yêu nước, phường Quang Trung sớm khẳng định được vị thế đặc biệt của mình. Đó là ở giữa vùng đất Mỗ- La- Canh- Cót và dọc con đường Thượng Đạo xưa từng lưu giữ những chiến công hiển hách trong lịch sử dựng nước và giữ nước. Mùa xuân Kỷ Dậu 1789, một cánh quân Tây Sơn của Nguyễn Huệ do Đô đốc Đặng Tiến Đông chỉ huy đã tấn công thần tốc, làm nên kỳ tích Đống Đa. Để rồi đường Thượng đạo xưa mang tên Quang Trung như một niềm tự hào. Ngày nay quốc lộ 6 chạy qua địa phận phường Quang Trung giống như gạch nối giữa miền Tây Bắc với Thủ đô Hà Nội với rất nhiều lợi thế.